
1 
 

Ata da Trigésima Sétima Sessão Ordinária do Segundo Período da Quarta Sessão Legislativa, da 

Legislatura 2017-2020 da Câmara Municipal de Sobral, realizada no dia 05 de outubro de 2020. 

Presidente – Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos 

 Secretário – Cleiton Prado Carvalho 

Aos cinco (05) dias do mês de outubro do ano de 2020, às dezessete horas e dez minutos (17h10m), no 

Plenário Cinco de Julho da Câmara Municipal de Sobral, acontece à Trigésima Sétima Sessão Ordinária 

desta Sessão Legislativa sob a Presidência do edil Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos e secretariado 

pelo vereador Cleiton Prado Carvalho. Chegada a hora regimental, o Senhor Presidente autoriza o Senhor 

Secretário a proceder à chamada dos senhores Vereadores. ESTAVAM PRESENTES: Maria Socorro 

Brasileiro Magalhães, José Johnson Vasconcelos de Lima, Alessandra Ponte de Queiroz Miranda, Ailton 

Marcos Fontenele Vieira, Adauto Izidoro Arruda, Francisca Ribeiro Azevedo Aguiar, Cleiton Prado 

Carvalho, Giuliano Dias Araújo Vasconcelos, Tiago Ramos Vieira, Vicente de Paulo Albuquerque, José 

Crisóstomo Barroso Ibiapina, Francisco Rogério Bezerra Arruda, Estevão Ponte Filho, Carlos Evanilson 

Oliveira Vasconcelos, José Itamar Ribeiro da Silva, Francisco Ivonilton Camilo Cavalcante e José Oswaldo 

Soares Balreira Júnior. AUSENTES: Aleandro Henrique Lopes Linhares, Joaquim Euclides Feijão Neto, 

José Bonifácio Silva Mesquita e José Vytal Arruda Linhares. Ata da 36º Sessão Ordinária aprovada. 

PEQUENO EXPEDIENTE – Pela ordem, o edil Vicente de Paulo Albuquerque indaga a respeito do uso 

obrigatório ou não do paletó para os edis que participam da sessão de forma virtual. O Presidente diz que o 

uso é obrigatório apenas em plenário. O 1° Secretário comunica a realização da Audiência Pública virtual, no 

dia oito de outubro às dez horas, para tratar do Projeto de Lei n° 2636/20 – Estima a receita e fixa a despesa 

do município para o exercício financeiro de 2021. Em seguida, solicita ao presidente o envio de ofício a 

procuradoria jurídica da câmara para dirimir dúvidas a respeito do quórum de votação das moções. Pela 

ordem, o vereador Ailton Marcos Fontenele Vieira declara que o quórum de votação está previsto no 

Regimento Interno, além de considerar como honraria. Pela ordem, o edil Rogério Bezerra Arruda diz que 

considera uma moção como honraria. Em seguida, o 1° Secretário ler os artigos n°s 145 e 146 do Regimento 

Interno. Declara que a questão é saber se a moção é honraria ou não. Seguidamente o Presidente encaminha 

o assunto para a procuradoria. Foi lido o Of. 283/2020 – Secretaria do Orçamento e Finanças de Sobral - 

Apresenta a prestação de contas acompanhada da documentação comprobatória, referente ao mês de 

agosto do exercício de 2020. Foi lido o Projeto de Lei Complementar nº 89/2020, de autoria do 

Vereador Francisco Ivonilton Camilo Cavalcante “Camilo Motos” (PRTB) - Dispõe sobre os critérios de 



2 
 

Licença para instalação e operação de posto de abastecimento de combustíveis automotivos, altera o art. 139 

da Lei Complementar nº 007, de 07 de fevereiro de 2000, bem como os anexos II, VII e VIII da Lei 

Complementar nº 006, de 01 de fevereiro de 2000, e dá outras providências. Foram lidas as Indicações nºs 

1319/20, 1320/20, 1321/20, 1322/20, 1323/20, 1324/20, 1325/20, 1326/20, 1327/20, 1328/20, 1329/20, 

1347/20 e 1348/20, de autoria do Vereador Tiago Ramos Vieira (MDB) – Indica vagas de estacionamento 

para idosos no seguinte ponto: rua Cel. José Sabóia (em frente a casa do cidadão), Sobral-CE; Indica vagas 

de estacionamento para idosos no seguinte ponto: rua Cel. Joaquim Ribeiro (por trás do Bradesco e Macavi), 

Sobral-CE; Indica vagas de estacionamento para idosos no seguinte ponto: rua Domingos Olímpio (em frente 

a Execute), Sobral-CE; Indica a construção de uma praça incluindo parque infantil e uma academia ao ar 

livre na vila Cizé, localidade de Alegre, no distrito de Patriarca, Sobral-CE; Indica a construção de uma 

quadra de esporte na vila Cizé, localidade de Alegre, no distrito de Patriarca, Sobral-CE; Indica um anexo do 

posto de saúde de Patriarca, na vila Cizé, localidade de Alegre, no distrito de Patriarca, Sobral-CE; Indica a 

substituição das lâmpadas atuais por lâmpadas de LED na rua José Crisóstomo Frota, ligada aos bairros 

Doutor Juvêncio de Andrade e Pedro Mendes, Sobral-CE; Indica a substituição das lâmpadas atuais por 

lâmpadas de LED na rua Maria Monte, no bairro Alto do Cristo, Sobral-CE; Indica a substituição das 

lâmpadas atuais por lâmpadas de LED na rua Leda Prado Paula Pessoa, ligada aos bairros Doutor Juvêncio 

de Andrade e Pedro Mendes, Sobral-CE; Indica a substituição das lâmpadas atuais por lâmpadas de LED na 

rua Maria Catunda, no bairro Nossa Senhora de Fátima, Sobral-CE; Indica a substituição das lâmpadas atuais 

por lâmpadas de LED na rua Raimundinha Girão, no bairro Nossa Senhora de Fátima, Sobral-CE; Indica a 

substituição das lâmpadas atuais por lâmpadas de LED na rua José Raimundo Lopes Ribeiro, ligada aos 

bairros Dr. Juvêncio de Andrade e Pedro Mendes, Sobral-CE; Indica a substituição das lâmpadas atuais por 

lâmpadas de LED na rua Aprígio Celso Lima Verde, no bairro Renato Parente, Sobral-CE. Indicações nºs 

1339/20, 1340/20, 1341/20, 1342/20 e 1360/20, de autoria da Vereadora Alessandra Ponte de Queiroz 

Miranda (PDT) – Indica calçamento para a travessa Deus é Fiel, no bairro Padre Palhano (vila 

Albdelmoumem Melo), Sobral-CE; Indica asfalto na Av. da Conquista, no bairro Padre Palhano (vila 

Albdelmoumem Melo), Sobral-CE; Indica asfalto para a rua Deus é Fiel, no bairro Padre Palhano (vila 

Albdelmoumem Melo), Sobral-CE; Indica a construção de um calçadão com arborização e iluminação na rua 

Deus é Fiel, no bairro Padre Palhano (vila Albdelmoumem Melo), Sobral-CE; Indica o recapeamento 

asfáltico na rua Dr. Tomás Aragão, no bairro Cidade Dr. José Euclides Ferreira Gomes, Sobral-CE. 

Indicações n°s 1334/20, 1335/20, 1336/20, 1337/20, 1338/20, 1343/20, 1344/20, 1345/20 e 1346/20, de 

autoria da Vereadora Maria Socorro Brasileiro Magalhães (PDT) – Indica com urgência implantação de 



3 
 

09 braços de luminária completa na rua Luís Gonzaga, com a rua da Telemar,  no distrito de Bilheira, no 

município de Sobral-CE; Indica com urgência a implantação da rede coletora de esgoto em toda sua extensão 

na rua Galdino Pinto, conhecida popularmente como rua da Delegacia, no distrito de Taperuaba, no 

município de Sobral-CE; Indica com urgência a implantação da rede coletora de esgoto em toda sua extensão 

na rua Francisco Monte, no distrito de Taperuaba, no município de Sobral-CE; Indica com urgência a 

implantação da rede coletora de esgoto em toda sua extensão na rua Morro do Cruzeiro, conhecida 

popularmente como rua Morro dos Macacos, no distrito de Taperuaba, no município de Sobral-CE; Indica 

com urgência a implantação da rede coletora de esgoto em toda sua extensão na rua Professora Maria Pinto, 

no distrito de Taperuaba, no município de Sobral-CE; Indica com urgência a implantação da rede coletora de 

esgoto em toda sua extensão na rua Alto da Bela Vista, no bairro Eufrazino Bastos como é popularmente 

conhecido, no distrito de Taperuaba, no município de Sobral-CE; Indica com urgência a implantação da rede 

coletora de esgoto em toda sua extensão na rua Manoel Ezequiel, no distrito de Taperuaba, no município de 

Sobral-CE; Indica com urgência a implantação da rede coletora de esgoto em toda sua extensão na rua 

Parcifal Barroso, no distrito de Taperuaba, no município de Sobral-CE; Indica com urgência a implantação 

da rede coletora de esgoto em toda sua extensão na rua Pe. Leitão, no distrito de Taperuaba, no município de 

Sobral-CE. Indicações n°s 1330/20, 1331/20, 1332/20, 1353/20 e 1354/20, de autoria do Vereador Júnior 

Mega Som (PSL), subscrito por Cleiton Prado Carvalho – Indica a colocação de malha asfáltica na rua 

Valdemar L. Pessoa, em frente a Av. Senador Fernandes Távora, no bairro Cidade Gerardo Cristino de 

Menezes; Indica a colocação de malha asfáltica na rua Francisco R. da Costa, ao lado da Av. Senador 

Fernandes Távora, no bairro Cidade Gerardo Cristino de Menezes; Indica a colocação de malha asfáltica na 

rua R. J. Valdemar, ao lado da Av. Senador Fernandes Távora, no bairro Cidade Gerardo Cristino de 

Menezes; Indica que seja feita a construção de uma praça com playground e academia popular juntamente 

com uma base da Polícia Militar ou da Guarda Municipal entre as ruas Eduardo de Almeida Sanford e a rua 

Glória Catunda, no bairro Domingos Olímpio; Indica a colocação da malha asfáltica na rua Eduardo de 

Almeida Sanford com a rua Glória Catunda (sentido Vila União), no bairro Domingos Olímpio. Indicações 

n°s 1349/20, 1350/20, 1351/20 e 1352/20, de autoria do Vereador Giuliano Dias Araújo Vasconcelos 

“Dr. Giu” (SD) - Indica a limpeza da rua Chiquita Barbosa, situada no bairro Dom Expedito, Sobral-CE; 

Indica a limpeza da rua Hélio Arruda Coelho, situada no bairro Dom Expedito, Sobral-CE; Indica a limpeza 

da rua Lucimar, situada no bairro Dom Expedito, Sobral-CE; Indica a recuperação asfáltica da rua Lucimar, 

situada no bairro Dom Expedito, Sobral-CE. Indicação n° 1355/20, de autoria do Vereador Francisco 

Rogério Bezerra Arruda (PP) – Indica saneamento básico na sede do distrito de Jordão, Sobral-CE. 



4 
 

Indicação n° 1333/20, de autoria do Vereador Francisco Ivonilton Camilo Cavalcante “Camilo Motos” 

(PRTB) - Indica que seja colocado 01 (um) braço de luminária para rua 09, com esquina com Raimundo 

Rodrigues, no bairro COHAB II, Sobral-CE. GRANDE EXPEDIENTE – O único inscrito para o uso da 

tribuna foi o edil José Vytal Arruda Linhares: Ausente. ORDEM DO DIA – Sem matéria para 

deliberar. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerra os trabalhos da presente Sessão, 

convidando a todos para a próxima Sessão. E, para constar, esta ata foi lavrada, discutida e assinada pela 

Mesa Diretora desta Casa Legislativa.  

 


